sonius Lib. IV. *Theol. mentis, & cordis* Dissert. III. cap. 1. & seq.; qui etiam Julio Mercero, & Joan. Bapt. Gonet subira-citur, quod in suis adv. Probabilistas Dissert. supponant, dari posse ignorantiam invincibilem juris naturalis. Demum, ne omnes numerando recenseam, doctissimus Petrus Ballerinus in variis operibus, quibus Probabilissimum confutavit, nullam juris naturalis ignorantiam vere invincibilem, & inculpabilem dare posse, arbitratur.

106. Ex hac Angelici Præceptoris doctrina manifeste sequitur, nullam esse posse ignorantiam omnino invincibilem, & inculpata[m] juris naturæ, saltem quantum ad principia communissima, quæ sunt omnibus nota, & etiam quantum ad præcepta secundaria, quæ sunt quasi conclusiones propinquæ primis, & universalibus principiis; quia talis ignorantia semper oritur ex concupiscentia, vel ex aliqua alia passione, vel ex malis persuasionibus, vel ex pravis consuetudinibus, & habitibus corruptis. Unde idem Angelicus 1. 2. q. 77. art. 7. ad 2. „ Ignorantia, inquit, particularis, quæ totaliter excusata, est ignorantia circumstantiæ, quam quidem quis scire non potest, debita diligentia adhibita. Sed passio causat ignorantiam juris in particulari, dum impedit applicationem communis scientiæ ad particularem actum, quam quidem passionem ratio repellere potest”.

107. Hinc apparet discrimen inter præcepta juris naturalis, & juris positivi, sive divini, sive humani. Hæc enim cum pendeant a libera voluntate legislatoris divini, aut humani, non possunt a nobis cognosci, nisi extrinsecus manifestentur. Præcepta autem juris naturæ nobis ab ipso Deo insculpta sunt, neque a cordibus nostris in particulari abolentur, nisi nostra culpa, scilicet per passionem, vel pravas consuetudines &c.

108. Doctrina tamen hactenus exposita intelligi debet de iis præceptis, quæ proxime ex primariis principis juris naturæ, & luculenter deducuntur. Fatentem est enim, quasdam nonnunquam occurrere circumstantias, ut facile non sit, certum de bonitate, vel malitia actionis ferre iudicium, & de quibus vel ipsi sapientes inter se vehementer disputant. Exempli loco sit illa quæstio, quam

uovet Sanct. Augustinus Lib. I. *De serm. Domini in Monte, utrum si uxoris permisso, sive sterilis, sive quæ concubitum pati non sult, adhibuerit sibi alteram vir, non alienam, neque a viro se junctam, possit esse sine crimine fornicationis?* Postquam autem resolvit, in novo testamento, ubi præcepta majora sunt, id minime licere, multoque minus hoc posse feminam, permittente marito facere, ita pergit c. 17.: *Quamquam nonnullæ causæ possunt existere, cur & uxor mariti consensu pro ipso marito hoc face-re debere videatur (a).*

109. Multo plura, & difficilioris solutionis afferri possent exempla, quibus ostenditur, etiam doctissimos, ac solertissimos viros haud facile posse veritatem absque omni errandi formidine determinare. Porro, qui nullam prorsus juris naturalis ignorantiam invincibilem admittunt, quando hujusmodi exemplis premuntur, varias excogitant elabendi vias; sed hanc potissimum, ut dicant, has, quæ aliquando inter doctissimos viros excitantur, controversias, non esse de juris naturalis præceptis, sed potius de factis, in quibus factis aliquando esse posse concedunt ignorantiam invincibilem. Exemplum sit in usura, quam juri naturæ repugnare nemo ignorat, aut invincibiliter ignorare potest. Possunt tamen emergere casus, in quibus invincibiliter ignoretur, hunc, vel illum contractum esse usurarium; & in quibus graves, & docti viri innocue decipiantur; quæ tamen deceptio nullo modo pertinet ad jus ipsum naturæ, quo edocemur, unicuique tribuendum, quod suum est, & justitiam servandam; sed solum respicit ipsum factum, seu contractum, qui justus putatur, cum sit reipsa injustus. Idemque contingere dicunt in aliis casibus abstrusioribus (b).

110.

(a) Historiam autem hanc narrat memoratu dignam, „ Acydinus (Antiochiæ) præfectus, qui etiam Coasul fuit, cum quantum libras auri debitorem fisci exig-ret, nescio unde commotus, quod plerumque in istis potestatibus periculosum est, quibus quod libet, licet, aut potius putatur licere, comminatus est jurans, & vehementer affirmans, quod si certo die, quem constituerat, in moratun aurum non exsolveret, occideretur. Itaque cum illa tenetur in mani custodia, nec se posset debito illo expedire, dies in tantum imminere, & propinquare cepit. Et forte habebat uxorem pulcherrimam, sed nullius penitæ, qua subveniret viro: cujus mulieris pulchritudine cum quidam dives esset athenensis, & cognovisset, maritum ejus in illo discrimine constitutum, misit ad eam pollicens pro una nocte, si ei misceri vellet, se auri libram daturum. Tum illa, quæ se sciret, non habere sui corporis potestatem, sed virum suum, percolit ad eum dicens, paratum se esse pro marito id facere, si tamen ipse conjugalis corpori dominus, cui tota illa castitas deberetur, tamquam de re sua, pro vita sua velit id fieri. Egat ille gratias, & ut fieret, imperavit, nullo modo judicans, adulternum esse concubitum, quod & libido nulla, & magni mariti caritas, se jubente, & volente flagitaret. Venit inuher ad villam illius di-

„ vitis, fecit, quod voluit impudicus: sed illa corpus „ non nisi marito dedit, non concubare, ut solet, sed „ vivere cupienti. Accipit aurum. Sed ille, qui dedit, „ fraude subtraxit, quod dederat, & suppositum simile „ ligamentum cum terra. Quod ubi mulier jam domi „ suæ posita invenit, prosiluit in publicum eadem ma- „ riti caritate clamatura, quod fecerat, facere coacta „ est: interpellat Præfectum, fatetur omnia, quam „ fraudem passa esset, ostendit. Tum vero Præfectus „ primo se remittit, quod suis minis ad id ventum es- „ set, pronuntiat, tamquam in aliam sententiam di- „ cens, de Aeylini bonis auri libram fisco inferendum: „ illam vero mulierem dominam in eum terram, unde „ pro auro terram accepisset, induci. Nihil hinc „ in aliquam partem disputo: libet cuique æstinare, „ quod velit &c. “.

(b) De hac re Legi meretur P. Vinc. Patuzzi in *Ethica, seu Morali Christ.* Tom. I. Tract. II. cap. 7., qui sapienter monet, nullum ex hac doctrina posse a Probabilistis trahi argumentum; ubi enim adest suspicio, vel dubium, nullam ignorantiam sive juris naturalis, aut positivi, vel etiam facti, dici posse invincibilem, aut inculpabilem; tunc enim tenemur tutior in partem sequi, aut saltem, quæ multis gradibus sit probabilior. Sed de hoc inferius suo loco.

110. Alii tamen multo probabilis, & communis non duo tantum, sed tria distinguunt genera veritatum ad jus naturæ spectantium; scilicet præter prima, & universalissima principia, ac conclusiones immediate deductas, cujusmodi sunt præcepta Decalogi, alias dicunt esse veritates longis, acutis & implexis ratione deductas; atque in his ignorantiam invincibilem quantumque reperiri posse, concedunt. Cui sententiæ aperte patrocinari videtur S. Thom. 1. 2. q. 100. art. 1. inquit: „ Sicuti omne iudicium rationis speculativæ „ cedit a naturali cognitione primorum principio- „ rum; ita etiam omne iudicium rationis practicæ „ procedit ex quibusdam principiis naturaliter co- „ gnitis, ex quibus diversimode procedi potest ad „ iudicium de diversis. Quædam enim sunt in „ humanis actibus adeo explicata, quod statim „ cum modica consideratione possunt approbari, „ vel reprobari per illa communia, & prima prin- „ cipia. Quædam vero sunt, ad quorum iudicium „ requiritur multa consideratio diversarum circum- „ stantiarum, quas considerare diligenter non est „ cujuslibet, sed sapientum; sicut considerare par- „ ticulares conclusiones scientiarum non pertinet „ ad omnes, sed ad solos Philosophos”. Conclu- „ dunt itaque, hæc postrema aliquando invincibili- „ ter, & inculpate ignorari posse (a).

111. Quamquam hac in re cautissimos nos esse oportet, ne facile quamcumque ignorantiam ut invincibilem, & inculpam excusemus; non enim, inquit S. Thomas Quæst. III. *De malo* art. 7. est absque præsumptione, quod aliquis de ignorantis sententiam ferat; & maxime in quibus periculum existit; & plerumque talis ignorantia ex culpabili negligentia oritur: ignorantia autem, rursus inquit S. Thomas, quæ causatur ex culpa, non potest subsequentem culpam excusare. Improbandi propterea sunt non pauci Casuistæ, & Probabilistæ, qui invincibilis ignorantia: confinia latissime extenderunt (b).

(a) Ita plures gravissimi Theologi ex Thomistica schola, quibus adsupplicatur doctissimus P. Laur. Berti L. XXI. *De theol. disciplinis* cap. 10. qui etiam laudat Sylvium, Lud. Habert, Nicol. P. Herminier &c.

(b) Horum aberrationum specimen exhibeat ille recens auctor Dissert. adv. Petrum Ballerinum, qui, ut idem Ballerinus refert, in c. 1. sect. 1. non est veritus probare, dari ignorantiam invincibilem plurium juris naturæ præceptorum: „ quia ex maturo usuram, „ & mutuum exigere, proprias injurias ulcisci, plu- „ res uxores habere, repudiare uxorem legitimam, „ furari ad succurrendum egenis, surripere aliquid i- „ Gazzaniga *Theol.* Tom. VII.

APPENDIX.

In qua exploratur inculpata veri Dei ignorantia.

112. Quamquam aliquam Divinitatem ab omnibus agnitam semper fuisse, demonstratum sit Tom. I. pag. 59. seq., certum est tamen, verum Deum ab admodum paucis olim cognitum, & adoratum fuisse; unde etiam regius Psalter postquam dixerit Psalm. LXXXV.: *Notus in Judæa Deus*, alio in loco (Psalm. CXLVII.) subdit: *Non fecit taliter omni nationi*; & Apostolus 1. Thessal. IV. 5. *Gentes Deum ignorere*, dicit; & alibi (Ephes. II. 12.) Gentiles alloquens: *eratis; inquit, illo tempore sine Christo..... & sine Deo (ἀθεοί) in hoc mundo*. Hinc quæstio nata est, an in ea infinita pene hominum multitudine, qui verum Deum ignorabant, & adhuc ignorant, aliqui fuerint, & sint, ab omni culpa in hac ignorantia immunes?

113. Prænotandum est autem, hic non agi de cognitione Dei sub ratione dumtaxat generali, & confusa communis boni, tum quia, ut recte docet Angelicus I. P. quæst. 2. art. 1. ad 1. „ hoc „ non est simpliciter cognoscere, Deum esse; sic- „ ut cognoscere venientem, non est cognoscere „ Petrum, quamvis sit Petrus veniens: multi e- „ nim perfectum hominis bonum, quod est bea- „ titudo, existunt divitias; quidam vero volupta- „ tes; quidam autem aliquid aliud”. Tum etiam, quia inutile, immo ridiculum esset quærere, an inculpate ignorari possit Deus sub ea ratione, sub qua a nemine prorsus ignoratur; ut enim S. Thomas mox laudatus observat: „ cognoscere, Deum „ esse in aliquo communi, sub quadam confu- „ sione, est nobis naturaliter insertum, inquit, „ tum scilicet Deus est hominis beatitudo; homo „ enim naturaliter desiderat beatitudinem; & quod „ naturaliter desideratur ab homine, naturaliter „ cognoscitur ab eodem“.

114. Notandum ulterius, non hic agi de ea cognitione Dei perfectiore, quam actu Philosophi suis meditationibus assecuti sunt, & multo minus de ea, quam Sacræ Litteræ utriusque Testamenti nobis exhibent; sed de cognitione Dei naturali, & quæ ingenio, & diligentiae uniuscujusque respon- deat.

„ nimico, tyrannum occidere propria auctoritate, ad „ scortum accedere, mentiri propter salutem alterius, „ vel ob malum gravius cavendum, carnibus humanis „ vesci, metu mortis mali aliquid committere, sororem in uxorem ducere, & alia hujusmodi mala, juri naturali contraria, licet ex principis per se notis deducantur; cum tamen non deducantur immediate, & clare, sed mediate tantum, & per discussas difficiles, & illationes multas, debitari non potest, quin ad ea sic deducenda opus sit magna rationis intelligentia, qua multi carent absque culpa“. Sed hoc, ut dixi, speciminis loco.

deat. Ac denum hic sermonem esse de iis tantum, qui ratione uti possunt, ac debent.

115. Fuerunt autem Theologi, qui ab hominibus ratione utentibus verum Deum inculpate ignorari posse docuerunt (a). Alii id possibile quidem dixerunt brevi temporis intervallo, non autem longiore, & multo minus toto vitæ suæ decursu (b). Nostra vero, imo communior saniorum Theologorum sententia est, ab homine rationis composito, neque toto vitæ suæ decursu, neque brevi temporis spatio posse verum Deum *inculpate* ignorari.

116. Prob. autem hæc sententia primo ex Sacris Litteris, quæ Gentes verum Deum ignorantes generaliter, & sine ulla distinctione Dei ira, & punitione dignas pronunciant. Psal. 78. 6., & Jerem. X. 25. *effunde iram tuam in gentes, quæ te non noverunt, & in regna, quæ nomen tuum non invocaverunt.* Et Paulus Apostolus 2. ad Thes. 1. 8. *In flamma ignis dantis vincictam iis, qui non noverunt Deum.* Quem utrumque locum S. Augustinus simul conjungens *de gratia, & lib. arbitrii*, c. 5. ad eos etiam extendit, qui Deum *simpliciter nesciunt*, quorum proinde ignorantia videri posset inculpata, si ulla esset Dei ignorantia inculpata, inquit: „ Sed & illa ignorantia, quæ non est eorum, qui scire nolunt, sed eorum, qui tamquam simpliciter nesciunt, neminem sic excusat, ut sempiterno igne non ardeat, si propterea non credidit, quia non audivit omnino, quid crederet; sed fortassis ut mitius ardeat; non enim sine causa dictum est: *effunde iram tuam &c.* & illud ait Apostolus: cum venerit in flamma ignis &c.

117. Accedit & illud Sap. 15. 1. „ Vani au-

tem sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, & de his, quæ videntur bona, non potuerunt intelligere eum, qui est, neque operibus attendentes agnoverunt, quis esset artifex ... nec his debet ignosci &c. ” Ubi iterum nulla facta, nec subindicata distinctione, omnes verum Deum ignorantes venia indigni pronuntiantur.

118. Prob. 2. ex S. Patrum doctrina, qui docent, adeo in cordibus nostris insculptam esse Dei notitiam, ut nemo, nisi ad naturæ voces aures obturare culpabili stupiditate velit, Deum ignorare possit. S. Justinus in *Apologia* prima (quæ tamen secunda dici debet) *Dei*, inquit, *appellatio nomen non est, sed rei inenarrabilis naturæ omnium insita opinio.* Si autem Dei opinio omnium naturæ est insita, facile apparet a nemine posse sine maxima negligentia, & culpa ignorari.

119. Minutius Felix in *Octavio* n. 17. „ Nobis, inquit, quibus vultus erectus, quibus spectus in cælum datus est, sermo, & ratio, per quæ Deum agnoscimus, sentimus, imitatur, ignorare nec licet ingerentem se oculis, & sensibus nostris cœlestem claritatem. *Et num.* 55. Eos autem merito torqueri, qui Deum nesciunt, ut impios, & injustos, nisi profanus nempe deliberat, cum parentem omnium, & omnium Deum non minoris sceleris sit ignorare, quam lædere ”.

120. Clemens Alexandr. in *Proptetrico*, seu admonitione ad Gentes: „ Omnibus, inquit, simpliciter hominibus, maxime autem iis, qui versantur in doctrina, & litteris, instillatus est quidam divinus influxus; qua de causa vel invitatus, qui-

(a) P. Lud. Molina in Comment. ad I. P. S. Thomæ q. 2. art. 1. ait, „ tam rudes, & incultos posse aliquos homines esse, ut maxima cum probabilitate affirmare possimus, in eis ignorantiam invincibilem Dei posse reperiri..... Porro ea ignorantia excusantur a peccato infidelitatis; & quod Deum non colant, nec ei debitum honorem exhibeant, non erit eis culpæ tribuendum. ” Hunc secutus est P. Gregorius de Valentia Tom. II. disp. 6. q. 6. puncto 1. dicens, forte posse ab aliquibus ignorari, „ quod nuncius sit Deus..... ex quo sequitur, idololatriam posse ad aliquod saltem tempus per ignorantiam invincibilem in aliquo homine rudiore excusari ”. Indefinite autem P. Ariaga, & sine ulla hæsitatione pronuntiat, *multos posse habere ignorantiam invincibilem Dei*, Tom. I. Disput. 2. Sect. 3. n. 17. 3 ubi data opera hanc questionem pertractat, & contrariis argumentis satisfacere conatur. Neque his contentus ita subinde colligit: *etiamsi aliquod dubium suboriatur in multis barbaris hominibus; an sit aliqua causa v. g. 3, quæ produxit cæcos, non tamen propterea excitatur species, quod illa sit legislator, vel veneratione digna; quod illa dederit præcepta, quæ ego debeam adimplere.... Unde infertur, non esse culpabiles in tali ignorantia, etiamsi fuerit vincibilis physice.* P. Dom. Navarette celebris Dominicanæ Familie in Sinarum regno Missionarius, postea ad Archiepiscopatum in insula S. Dominici eve-

niatus, in prima Parte suorum Operum (quæ sola lucem aspexit) Tract. VII. p. 503. refert epistolam quinque Episcoporum ad Clementem X. R. P. in qua conqueruntur, quosdam Sinenses Missionarios eo laxitatis devenisse, ut negarent, infideles præcepta naturalia transgredientes pœnas æternas promereri, *quia ignorantia Dei, & legislatoris a tam gravi pœna excusantur.* Nonnullos alios præterea hujus sententiæ patronos. Non tamen Caramelli consenserim, qui in *Apologia contra Flagnanum* solita sua confidentia ita pronuntiat: *posse invincibiliter nesciri Deum, Theologi nobiliores affirmant.* Vid. P. Dan. Concina in *H. st. Probabilismi, & rigorismi* Tom. I. c. 5. & 3. Nec commemorari meretur J. Rousseavus, qui in suo *Emile* T. 2. p. 325. hominem in sylvis enutritum non posse cognoscere Deum, nec propterea esse punitione dignum, audacter pronuntiat; quoniam in T. 3. p. 163. sui immemor contrarium asserit.

(b) Ita inter alios P. Martinonius, ob controversias habitas cum Jansenistis celebratissimus, Disp. XV. de peccatis sect. 12. n. 117. In thesibus etiam P. de Reux Lovanii Mense Decembri 2688., ac in pluribus aliis postea subsequens idipsum repetitum invenies apud Arnaldum in opere: *Nouvelle Héresie dans la Morale dénoncée au Pape &c.* art. 1., & dans la *seconde dénonciation de la nouvelle hérésie &c.* art. 2.

„ quidem fatentur, unum esse Deum ab interitu
 „ alienum, & ingenitum ”.

121. Tertullianus in *Apologetico* cap. 17.: *Hæc
 est summa delicti, ait, nolentium recognoscere,
 quem ignorare non possunt* (quæ Magistri sui
 verba etiam S. Cyprianus usurpat in *Libro de idolorum
 vanitate*); & alibi (*de Penitent.* c. 5.) „ ignorant
 Dominum, ait, nulla exceptio
 „ tuetur a pœna, quia Deum in aperto constitu-
 „ tum ... ignorare non licet ”.

122. Lactantius lib. 1. *Div. Instit.* cap. 5. „ Ver-
 „ ritatis ipsius, inquit, tanta vis est, ut nemo
 „ possit esse tam cæcus, qui non videat ingeren-
 „ tem se oculis divinam claritatem ”.

123. S. Hieronymus in cap. 1. epist. ad Galatas
 expendens ea verba (Joan. 1.): „ erat lux
 „ vera, quæ illuminat omnem hominem venien-
 „ tem in hunc mundum; ex quo, inquit, perspi-
 „ cum fit, natura, omnibus Dei inesse notitiam ”.
 Quomodo igitur ignorari inculpate potest, quod
 natura ipsa nos docet?

124. S. Augustinus in Psalm. 74. *Deus, in-
 quit, ubique secretus est, ubique publicus, quem
 nulli licet, ut est, cognoscere, & quem nemo
 permittitur ignorare.*

125. Deum, ne longior sim, S. Gregorius
 M. lib. 27. *Moralium* cap. 5. exponens illud Jo-
 hi 56. 25. „ Omnes homines vident Deum: ait:
 „ Omnis homo ex hoc ipso, quod rationalis est
 „ conditus, debet ex ratione intelligere eum, qui
 „ se condidit, Deum. Et S. Jo. Damascenus
 „ lib. 1. *Orthodoxæ fidei* c. 1. Nemo mortalium
 „ est, inquit, cui hoc non ab eo naturaliter sit
 „ insitum, ut Deum esse cognoscat (c) ”.

126. Prob. tertio ratione theologica. Si qui in-
 vincibiliter omnino Deum ignoraret, quamvis om-
 ni scelere se pollneret, reus tamen offensæ Dei
 non esset; quomodo enim censeretur injuriam ir-
 rogare ei, quem sine ulla sua culpa ignorat? At-
 qui nemo propter ignorantiam Dei a peccato vere
 & proprie tali excusatur. Nam Alexander VIII.
 (anno 1692. die 24. Augusti) apostolico fulmine
 celebrem illam propositionem confixit: „ Pecca-

„ tum philosophicum, seu morale, est actus hu-
 „ manus disconveniens naturæ rationali, & rectæ
 „ rationi: theologicum vero, & mortale est trans-
 „ gressio libera divinæ legis. Philosophicum, quan-
 „ tumvis grave in eo, qui Deum vel ignorat, vel
 „ de eo actu non cogitat, est grave peccatum, sed
 „ non est offensæ Dei, neque peccatum mortale,
 „ dissolvens amicitiam Dei, neque æterna pœna
 „ dignum ”. Quæ propositio, ni fallor, ex eo
 potissimum proscribitur videtur, quod possibilis po-
 tatur ignorantia Dei invincibilis, ut enim docet
 S. Thomas 2. 2. quæst. 20. art. 5., *si posset esse
 conversio ad bonum commutabile sine aversione a
 Deo, quamvis esset inordinata, non es-
 set peccatum mortale (b).*

127. Hæc ratio manifeste evincit, nullo ne bre-
 vissimo quidem tempore posse Deum invincibiliter
 ignorari; si enim id fieri posset, puer baptizatus,
 atque in sylvis cum invincibili Dei ignorantia ed-
 ucat, si post aliquod grave peccatum admissum
 mereretur, posset ita inquinatus intrare in regnum
 cælorum: quo quid dici potest absurdius? (c).

128. Addo, si ut Adversarii docent, vel brevis-
 simo tempore posset Deus inculpate ignorari, ma-
 nifeste consequi; posse Deum etiam toto vitæ de-
 cursu inculpate pariter ignorari. Quomodo enim,
 quæso, illa ignorantia, quæ prius erat sine culpa,
 culpabilis fieret, nisi per negligentiam culpa-
 bilem inde subsecutam? Atqui in eo, qui Deum
 invincibiliter ignorat, nulla negligentia theologice
 culpabilis esse potest, cum nullum in eo esse pos-
 sit peccatum theologicum: ergo &c. (d).

129. Dices. Propositio illa damnata fuit, quia
 generalis erat, atque hunc sensum reddebat: *Om-
 nis ignorantia Dei, sive vincibilis ea sit, sive
 invincibilis, ab offensæ Dei excusat operantem
 contra rectam rationem.* Ita P. Daniel in suo
 Tract. gallico *de ignorantia*, latine verso a P.
 Herculano Vogl. §. 12.

130. Resp. hoc totum nullo plane fundamento
 inniti; immo inverisimile plane esse, eousque in-
 sanitiæ aliquos devenisse, ut contenderent, ignoran-
 tiam Dei vincibilem non esse peccatum, aut a
 pec-

(a) Multo plura S. Patrum testimonia invenientur
 apud Car. Witasse Tom. 1. *Tract. theol.* Quæst. II.
 art. 1., & apud P. Ludov. Thomassinum T. II. *Dog-
 matum theol.* lib. 1. c. 3. & seq.

(b) Huc etiam facit, quod S. Præceptor habet Lect.
 II. in cap. VII. epist. ad Rom., ubi explicans illud
 S. Pauli: *Peccatum non cognoscit, nisi per legem*, in-
 quit: *Dicendum est ergo, quod sine lege poterat qui-
 dem peccatum cognosci, secundum quod habet rationem
 inhonesti, id est contra rationem existens; non autem
 secundum quod importat offensam divinam; quia per le-
 gem manifestatur homini, quod Deo displiceant pecca-
 ta humana in hoc, quod ea prohibet, & mandat puniri.*

(c) P. Carannel in *Apologetica contra Paganum* hoc
 inter alia paradoxa habet: *Nascitur puer, baptizatur,
 antequam loqui sciat, captus a barbaris, in syleam indu-
 citur, & atheismum positive docetur, ad verum ratio-*

*nis pervenit ... Moritur iste puer, antequam ignoret
 vincibiliter Deum, & aliquod committit mortale. Quo
 puerum D. Fagnanus mittet? Non ad infernum, quia o-
 riginali illo, & actuali mortifero caret. Ad columer-
 go. En jana colorum atheis reserata.*

(d) Putant aliqui, etiam in hypothesis impossibili in-
 vincibilis ignorantie Dei, peccata perpetrata veris
 futuris offensæ Dei, & peccata formalia, ac theologica,
 non materialia solum, & philosophica. Vid. Arnaldi
la seconde demonstration d'une nouvelle herésie &c.
 art. 6. & 12. Non attinet, hanc opinionem ad examen
 revocare; quandoquidem ea etiam posita, nostra ratio
 suo robore non careret, saltem contra nostros Advers-
 arios, qui aperte docent, nullum esse posse peccatum
 formale, & theologum cum in eo, qui Deum invincibi-
 liter ignorat.

peccato excusare; ut proinde obrutum fuisset apostolicum fulmen, fictitium errorem tanta solemnitate proscribens.

151. Obj. primo. Lactantius lib. 2. *Divin. Instit. c. 1.* loquens de idololatria: & tamen, inquit, huic impietati hominum posset venia concedi, si omnino ab ignorantia divini nominis veniret hic error: censet ergo aliquam esse posse Dei ignorantiam venia dignam.

152. Resp., Lactantium loqui in hypothesi, quam ipse falsam, imo plane impossibilem reputat; nam e vestigio subdit: „ Quam veniam spectat, rare possunt impietatis suæ, qui non agnoscunt cultum ejus, quem prorsus ignorari, ab homine, fas non est? Et alibi (in Epitome Div. Inst. cap. 1.) Quid enim tam justum ad æquitatem, tam pium ad honorem, tam necessarium ad salutem, quam Deum cognoscere ut parentem, venerari ut Dominum, ejusque legi, aut præceptis obtemperare “?

153. Obj. secundo. Deum existere, non est per se notum, saltem quantum ad nos, ut docent Thomistæ cum Angelico I. P. quæst. 2. art. 1.; neque etiam certum est, Dei ideam esse nobis ingentiam, cum id negetur a pluribus: ergo cognitio Dei solum comparari potest, aut revelatione externa vel interna, aut naturali ratiocinio; atqui utrunque hoc medium non paucis deest, aut saltem deesse potest. Prob. prima pars minoris. Sunt aliqui infideles, quibus externa Dei revelatio, qualis nobis in sacris litteris exhibetur, nunquam innouit, aut innotescere potuit. Insuper nos ipsi cum non paucis, nec ignobilibus Theologis docuimus, istis infidelibus nulla prorsus concedi auxilia gratiæ, sine quibus nulla interna Dei revelatio fieri potest (Vid. T. VI.): ergo &c. Prob. secunda pars ejusdem minoris. Aliqui sunt populi agrestes, obtusi, & plumbæ ingeniî, ferarum potius, quam hominum more viventes, qui nullius prorsus ratiociniî, quo supra sensus attollantur, capaces videntur; cujusmodi esse Tartaros, Carabaitas, Drusios, Hottentotos, Canarienses &c. illi testantur, qui in eas regiones penetrarunt: ergo &c.

154. Resp. neg. min. subsumptam; ad cujus primam probat. dico, gratiam non esse necessariam ad Deum, ut auctorem naturæ cognoscendum; ut enim docet Sanct. Thomas 1. 2. quæst. 109. art. 5. ad 2., *intellectus noster naturali cognitione potest aliqua cognoscere, quæ sunt supra sei-*

psum, ut patet in cognitione Dei (a). Quantum ad secundam probationis partem dico, neminem adeo leebtem, & tardum esse, qui si attendere velit, non possit ex rebus creatis, quæ eum circumstant, aliquam Dei cognitionem, aut saltem suspicionem concipere; cujus beneficio adhibita postea majori diligentia poterit ad clariorem, certioioremque Dei notitiam pertingere; quod si negligat, Deum propria culpa ignorabit (b).

155. Ceterum hæc difficultas nulla esse potest in sententia Adversariorum, quam bene multi etiam Thomistarum amplectuntur, scilicet Deum, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joann. 1. 9.) beneficia gratiæ suæ etiam Infidelibus elargiri, maxime autem dum ad usum rationis perveniunt, atque ad Deum se convertere tenentur; cui gratiæ si obtemperassent, Sanct. Thomas Lect. 5. in cap. 10. epist. ad Roman.) non dubitat affirmare, quod *Dominus eis secundum suam misericordiam providisset, mittendo eis prædicatorem fidei, sicut Petrum Cornelio (Act. X.), & Paulum Macedonibus (Act. XVI.).* Et alibi (Quæst. XIV. De verit. art. 11. ad 1.) „ Si aliquis, ait, in sylvis, vel inter bruta animalia nutritus ductum naturalis rationis, sequeretur in appetitu boni, & fuga mali, certissime est tenendum, quod ei Deus per interitum, nam inspirationem revelaret ea, quæ sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei prædicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium “.

156. Dices. Sunt Infideles negativi, qui nempe, cum nihil de fide, & Evangelio audierint, inculpabili ignorantia laborant; oppositum enim fuit in Bajo damnatum (Proposit. LXV.): eadem ergo ratione possunt esse Athæi negativi, & inculpati, i. scilicet, qui nihil unquam de Deo audierunt.

157. Resp. neg. conseq. Quæ enim in Evangelio continentur, sine docente intelligi nequeunt; quamobrem Apostolus dicebat Rom. X. 14. *Quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante?* Deum vero existere, potest quilibet rationis compos, si minus demonstrative, saltem probabiliter cognoscere, magisterio utens creaturarum. Hinc communem semper fuisse omnibus gentibus de Deo persuasionem, superius ostensum est Tom. 1.

158. Obj. tertio. Puer in sylvis, vel inter Atheos

(a) Vid. Guill. Estius in Lib. I. *Sent. Dist. 3. §. 5. & 6.*, ubi fuse ostendit, posse nos sine gratia ad Dei cognitionem pervenire.

(b) Hæc est Sanct. Patrum doctrina, quorum testimonia supra attulimus, & quibus addere possumus emphaticam Arnobii locutionem, qui postquam lib. 1. *adv. Gentes* dixisset, nullum plane esse hominem, cui non sit ingenitum esse regem, ac dominum cunctorum, quacumque sunt, moderatorem, ita subdit: *Ipsa denique discere, si animantia muta potuissent ... Immo*

si arbores, glebe, saxa, sensu animata vitali, vocis sonitum quirent, & verborum articulos integrare, ita non duce natura, & magistra & intelligerent esse Deum, & cunctorum dominum solum esse clamarent? S. etiam Hilarius in Ps. LII. *Quis, inquit, mundum intuens, Deum esse non sentiat?* Et S. Thomas explicans illud Job cap. XXXVI. 25. *Omnes homines vident eum, scilicet Deum, inquit Lect. 2.: Nullus enim adeo in sapientia deficit, quin aliqua divinorum operum percipiat.*

theos educatus, aliquo temporis intervallo indiget, ut Deum esse ex creaturis colligat. Ulterius illi plura occurrere possunt dubia, & prave educationis præjudicia, quibus exuendis non unquam instans sufficiat: ergo brevi saltem tempore &c.

139. Respond. Puerum illum posse statim Deum cognoscere, sin minus perfecte, saltem imperfecte. Neque vero hic questio est de instanti matematico, vel etiam physico; sed de tempore morali, quando scilicet puer ad usum rationis pervenit, & quando incipit deliberare de se ipso, ut debet. Non est autem putandum, usum rationis in instanti acquiri, quemadmodum aperta fenestra lux solis tota ingreditur; sed sensim, ac pedetentim rationis usus perficitur, eo quasi dixerim modo, quo aurora solet paulatim crescere, & dies tandem clarius elucescit.

140. Inst. Fieri potest, ut tali puero illecebris, vel negotiis vitæ occupato aut nulla occurrat cogitatio de auctore hujus universi inquirendo; aut etiamsi aliqua hujus rei suspicio illi oriatur, ignoret tamen, teneri se ad creatorem suum investigandum: ergo tantisper saltem ignorare poterit Deum citra culpam.

141. Resp. ad primum neg. ant., si puer ille faciat, quod in se est; ut enim docet Angelicus 1. 2. quæst. 89. art. 6.; cum puer usum rationis habere incipit; *primum, quod tunc illi cogitandum occurrit, est deliberare de se ipso*. Quod si vite negotiis, vel quod pejus est, *illecebris* distractus de se ipso deliberare omittat, ipse negligentia sua efficit, ut nulla ei de auctore hujus universi inquirendo cogitatio occurrat; adeoque ejus ignorantia est culpabilis; unde subdit idem Angelicus: „ Si vero non ordinet seipsum ad debitum finem secundum quod in illa ætate est capax discretionis, peccabit mortaliter, non faciens, quod in se est “.

142. Sed iterum audiatur Sanct. Thomas, qui duplicem ignorantiam utramque culpabilem ita accurate distinguit 1. 2. q. 76. art. 2. „ Ignorantia est voluntaria, vel directe, sicut cum aliquis studiosè vult nescire aliqua, ut liberius peccet; vel indirecte, sicut cum aliquis propter laborem, vel propter alias occupationes (mul-

to magis propter illecebras) negligit ad discendum re id, per quod a peccato retraheretur. Talis enim negligentia facit, ignorantiam ipsam esse voluntariam, & peccatum quomodo sit eorum, quæ quis scire tenetur, & potest “.

143. Alterum etiam falsum est, scilicet ut ignorantia Dei sit culpabilis, necessarium esse, ut homo sciat, se teneri ad eum cognoscendum; iterum enim respondetur, hominem ex negligentia sua hoc debitum ignorare; si enim attenderet, & hoc debitum, quod naturæ insitum est, plane cognosceret. Illa itaque ignorantia non erit quideam *affectata*, ut eam vocat S. Thomas 1. 2. quæst. 6. art. 8., cum scilicet aliquis ignorare vult; sed erit *crassa*, quia ex negligentia provenit (a).

CAPUT V.

De Voluntario Libero.

144. **M**aximi momenti quæstionem aggredimur, quæ non solum ad Religionem, sed ad ipsam societatem humanam pertinet, quæque nullo unquam tempore magis fuit necessaria, quam nostro, quo novos quotidie libertatis osores prodere videmus. Et primo quidem duplex distinguitur libertas, alia *voluntatis*, seu naturæ, alia *arbitrii*, seu indifferentiæ. Prima excludit solam coactionem, non autem simplicem necessitatem, ita sic beati in cælis amant Deum, voluntarie quidem, sed necessario, & ut non possint non amare; & nos bonum in communi volumus non coacti, sed ita necessario, ut malum sub ratione mali velle non possimus. Libertas indifferentiæ (b), seu arbitrii etiam a necessitate absoluta immunis est, & definitur potest cum Sancto Thoma I. P. quæst. 85. art. 4. *Vis electiva*: hoc est, ut dixerat artic. 1., „ potentia, sive facultas ad opposita, quatenus judicium rationis ad diversa se habet, & non est determinatum ad unum “ . Dicitur autem *potentia*, non habitus, quia etiam sub habitu manet per liberum arbitrium potentia ad oppositum. Neque dicitur actus, quia homo manet liber, etiam si non agat (c).

145. Libertas arbitrii alia est *specificationis*, seu

(a) De hac controversia præter Theol. Schol. Tractatores, consuli possunt Arnaldus in opere: *La nouvelle hérésie dans la Morale dénoncée au Pape* &c.; ubi occasione impugnandi peccatum philosophicum plura habet huc spectantia; tum P. Michael Mizalle *De forma religionis*; P. Pius Thomas Milante *Exercitation. dogmatico-moralium* T. III. in prop. secundum damnatam ab Alexandro VIII.; qui etiam pag. 13. & seq. edit. Neap. in quarto an. 1740. ostendere nititur, ex mente Angelici Præceptoris admittendam esse ideam Dei ingenitam; ac P. Vinc. Patuzzi in sua *Ethica Christiana* T. II. Diss. 3. cap. 5.

(b) Hanc vocem sumimus in sensu apud Theologos usitato, prout excludit necessitatem absolutam, non autem in sensu grammaticali, & vulgari, prout deno-

tat æquilibrium in utraque parte: unde libertatem indifferentiæ etiam in eis esse dicimus, qui ad aliqd agendum maxime inclinati sunt. Nec prætereundum est, nunquam a S. Thoma fuisse hoc vocabulum in Summi Theolog. usurpatum. Vide dicta in Tom. II.

(c) Sylvius in P. S. Thomæ qu. 83. art. 3., & 4., qu. 3. explicat, in quoniam sensu intelligi debeat illa definitio liberi arbitrii, quod sit *potentia, quæ positis omnibus præsumptis ad agendum potest agere, & non agere*. Quædam enim sunt ab ipsa actione insuprahilæ, saltem in sensu composito, ut ex gr. nulummodum præcedunt rationis practicæ; determinatio item, quæ voluntas seipsam inuovet? & ad Thomistarum mentem præmetio physica; nam ut dicit S. Thomas P. 2. qu. 10. art. 4. ad 3. *Si Deus movet voluntatem ad aliqd,*

seu *contrarietatis*, alia *contradictionis*, seu *exercitii*. Prima est potentia ad actus specie diversos, sive contrarii illi sint, ut amor, & odium; sive tantum disparati, ut scribere, vel ambulare. Libertas autem *exercitii*, seu *contradictionis* respicit actum, & ejus omissionem, ut scribere, vel non scribere.

146. Libertatem voluntatis nemo, quod sciam, inficiatus est, sed libertas arbitrii omni fere ætate osores, & adversarios habuit. Ac primo quidem eam sustulerunt veteres illi Philosophi, Democritus, Heraclitus, Empedocles, Aristoteles, qui Cicerone teste Lib. *de fato* cap. 17. *censebant, omnia ita fato fieri, ut id fatum vim necessitatis afferret*. In eundem censum veniunt vani illi Astrologi judicarii, seu Planetarii, vel Genethliaci omnia ex inevitabili siderum influxu pendere dicitantes (a). *Secundo* inter Christianos

impossibile est huic positioni, quod voluntas ad illud non moveatur. Potest etiam eo sensu liberum definiiri potentia, qui *positis omnibus* &c.; quatenus etsi cum præmotione physica conjungi non possit non actus, componi tamen potest potentia ad non agendum, quæ in nobis semper manet, etiam quando agimus. Vid. Massoulié Diss. *de liber.* q. 1. art. 3., ubi varias libertatis definitiones accurate expendit.

(a) De vetestibus Philosophis, qui liberum arbitrium negarunt, videri possunt Tertullianus Lib. II. *Cont. Marcionem*, Eusebius Lib. VI. *de preparat. Evang.*, & S. Augustinus Lib. V. *de Civ. Dei*, De variis autem fati speciebus agit inter alios Leibniti in *Theodica*; & ante eum S. Thomas Lib. III. *Cont. Gent.* cap. 93., ubi observat, aliquos nomine fati intulisse Providentiam divinam. *Sed puta cum infidelibus nec nomina debemus habere communia, ne ex consortio nominum possit sumi erroris occasio, nomine fati non est a fidelibus libere utendum, ne videamur illis assentire, qui male de fato senserunt, omnia necessitati siderum subijcunt, unde S. Augustinus dicit in Lib. de Civ. Dei c. 1. Si quis virtutem, vel potestatem Dei nomine fati appellat, sententiam teneat, linguam corrigat*. Sed ad rem, Astrologis Priscillianis Hæreticis Sæc. IV., ut colligitur ex verbis Concilii Bracarenensis Can. 5.: *Si quis animas, & corpora fatalibus stellis credit adstringi, sicut Pagani, & Priscillianus, anathema sit*. Quis ferat Petrum Bælium, qui in art. *Priscillian.* Rom. II. dicere ausus est, doctrinam in Priscillianicis damnatam, fuisse postea in S. Augustino probatam, ac veluti in Canonem erectam? *Annon justius os loquens talia fastibus tunderetur, quam rationibus refelleretur?* S. Bernardus in ep. ad Innocentium.

(b) Frustra Beausorbium contra Irenæi, Clementis Alexand., Epiphaniï, & Augustini potissimum testimonia Manichæos ab hac labe purgare nititur *Hist. des Dogmes des Manichéens* Lib. VII. c. 2.

(c) Docuerat Lutherus in detestabilis sui schismatis initio, liberum arbitrium esse *titulum sine re*. Contra eum calumniam strinxit Desiderius Erasmus edito libro *de libero arbitrio* an. 1524. Lutherus anno sequenti acerrimo stylo Erasmus refutavit in opusculo, cui titulus *de servo arbitrio*. Postea tamen æstu disputationis sedato Lutherus libertatem arbitrii confessus est ad art. 4. *Confessionis August.*, immo ut Bossuets notat in Lib. III. *Hist. des Variat. des Eglises des*

Manichæi, qui ut duo rerum principia bonum, & malum, ita duas esse in homine animas, alteram necessitate bonam, alteram necessitate malam comminisciebantur (b). Tertio Wicleffus, Sæc. XIV.; & post ipsum Lutherus, & Calvinus eundem errorem suscitaverunt, quamquam Lutherus sententiam postea mutavit (c). *Quarto* plures propositiones Baji, Jansenii, & Quesnelli tamquam libertatem arbitrii evertentes a Rom. Pontificibus Pio V., Gregorio XIII., Innocent. X., Alexandro VII., & Clemente XI. merito damnatæ sunt (d).

147. Demum nostra, & Patrum nostrorum ætate multi extiterunt humanæ libertatis inimici, ut Hobbes, Spinoza, Antonius Collins, & hujus furfuris alii non pauci (e), contra quos omnes omni argumentorum genere libertatem indifferentiæ vindicare aggredimur.

148. Notandum tamen prius est, nos hic eam quæ-

Protestans cap. 19. seq. in oppositum Semipelagianorum errorem declinare visus est insinuans, liberum arbitrium saltem ad incipiendum bonum ex se sufficere. Hinc ejus asseclas apertius postea ad Pelagianismum deflexisse idem Bossuets observat VI. *Avertissemens aux Protestans* num. 36. Calviniani recentiores plerique a magistri sui sententia recedunt, docentes esse in homine veram arbitrii libertatem, ut inter alios plurimos fidem facit Bossuets in sententiis Ecclesiæ reformatæ versatissimus *Præf. de l'exposition de la Foi, & Hist. des Variat.* Lib. VIII. cap. 24. & 51. Vid. quæ diximus Tomo VI. pag. 114.

(d) Doctissimus P. Laurentius Berti in *Syst. Aug. Indic.* Dissert. IV. cap. 1. invictis argumentis ostendit, hæresim in Jansenio ab Ecclesia damnatam in eo potissimum sitam esse, quod talis in ejus systemate statuatur vel cælestis, vel terrena delectationis vis, ut nulla alia libertate relicta, quam quæ opponitur coactioni, fatalis inducatur necessitas.

(e) Thomas Hobbesius sæc. elapso, ut materialismi, ita & necessitatis patronus fuit, opusc. *De libert. & necessitate*; contra quem inter alios pugnavit Doctor Harris in opere: *Réponse aux difficultés, qui forment les Athées sur l'existence, & sur les attributs de Dieu* T. II. *Collectionis* a Burneto factæ *Scriptorum, qui Religionem naturalem, & revelatam defenderunt*. Spinoza quidem nonnullis in locis libertatem tueri simulat; sed ad eam nihil aliud requiri vult, quam cognitionem motuum suorum, quæ certe etiam in homine catenis vincto inveniri potest. Et ep. 62. concedit quidem, nos quibusdam in rebus nullatenus cogi, si per hominem coactum intelligatur, qui agit invitus; non autem si intelligatur, qui quamvis non invitus, necessario tamen agit. Antonius Collins sine ulla larva apertius libertatem arbitrii impugnavit in opere, cui titulus: *Récherches philosoph. sur la liberté de l'homme*, cui plures observationes Samuel Clarke opposuit *Recueil de diverses Pièces sur la Philosophie* &c. T. I. Helvetius in pestilenti libro *de l'Esprit* Disc. I. cap. 4. nonnullis cavillationibus libertatem tollere conatur. Thomasius etiam in *Fundamentis juris naturalis, & gentium* cap. 2. 66. & seqq. tanta confidentia asserit, nullam esse electionem voluntatis liberam, ut subdere non dubitaverit: *Qui hæc cognoscit, nec putat se libere agere... is jam desitit desipere*. Ubi etiam Cocceium cit. Disput. II. *De dolo, & culpa* damnant-

quæstionem minime attingere, quam aliqui Catholicæ post Jansenium susceperunt, præsentium in Academia Lovaniensi, an ad libertatis essentiam, prout in se ipsa sumitur, pertineat immunitas a necessitate. Nos loquimur de libertate in præsentii statu, eamque excludere necdum coactionem, sed etiam necessitatem ostendimus. *Et si quidem* (Jansenius) inquit Massoulié in Opere D. Thomæ sui interpres T. II. Dissert. de grat. *Alumi* quæst. 5. art. 6., *in ea solum metaphysica quæstione versatus fuisset, utrum scilicet ab naturam libertatis indifferentiam pertineat, parum forsitan ea quæstio spectasset ad filem.*

PROPOSITIO.

In statu naturæ lapsæ homo pollet vera libertate indifferentiæ.

149. **P**rob. primo ex sacris Litteris. Deut. XXX. 19. Moyses populo Israelitico mandata Dei proponens: *Testes invoco, ait, hodie cælum & terram, quod proposuerim vobis vitam, & mortem, benedictionem, & maledictionem; elige ergo vitam, ut tu vivas, & semen tuum.* Jam vero electio in libertate indifferentiæ consistit, nam ut docet S. Thomas 1. 2. quæst. 15. art. 2., cum electio sit præceptio unius respectu alterius, necesse est, quod electio sit respectu plurimum, quæ eligi possunt; & ideo in his, quæ sunt penitus determinata ad unum, electio locum non habet. Ejusdem generis est illud testimonium Divinum Eccli. XV. 14. „Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui: adiecit mandata, & præcepta sua. Si volueris mandata servare, conservabunt te. Apposuit tibi aquam, & ignem: ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita, & mors, bonum & malum; quod placuerit ei, dabitur illi”. Quanquam autem hoc videri potest dictum de homine innocente, id ipsum tamen etiam spectare ad statum naturæ lapsæ, patet primo, quia eandem phrasim adhibuit Moyses populum Israeliticum alloquens; secundo, quia S. Augustinus de grat. & lib. arbitr. ex iisdem verbis sic colligit: *Ecce apertissime videmus expressum liberum humanæ volun-*

tatis arbitrium. Ejusdem generis invenitur in sacris litteris bene multa, quæ liberam electionem, adeoque perfectam indifferentiæ potestatem in homine esse significant.

150. Prob. secundo ex SS. Patribus. Et quidem infiniti propemodum occurrunt, qui Fatalistis, Manichæis, ceterisque liberi arbitrii adversariis se valide opposuerunt, qui procul dubio non existimabant, duram, & violentam in nobis esse coactionem, quæ intimæ conscientiæ plane repugnat, sed solum simplicem voluntatis necessitatem. Sed, ut rem, quantum fieri potest, pressius agamus, tantum duo præclarissima Ecclesiæ lumina Augustinum, & Thomam afferemus, de quorum mente maxime disputare solent Adversarii (a).

151. S. Augustinus libertatem arbitrii tam contra Manichæos, qui eam evertabant, quam contra Pelagianos eam nimium dilatantes disputans, loculenter, ac constantissime vindicavit, ac prædicavit. Et primo contra Faustum Lib. II. cap. 5., se a fato abhorre re dicit, *ut liberum arbitrium voluntatis, quo vel bene, vel male vivitur, propter justum judicium Dei ab omni necessitatis vinculo vindicemus;* talem igitur vindicabat voluntatis libertatem, quæ ab omni necessitatis vinculo immunis esset, & ut infinita alia præteream, in Lib. de duabus animabus contra M. v. l. cap. 11. ita peccatum definit: *Est voluntas retinendi, & consequendi, quod justitia vetat, & unde liberum est abstinere.*

152. Cum vero orta postea esset Pelagiana hæresis, quæ arbitrium extollens, gratiam deprimebat, ita gratiæ vindicias suscepit S. Pater, ut tamen liberum arbitrium se minime negare præfiteretur. Cum enim Pelagius testimonium S. Hieronymi attulisset, dicentis Lib. II. cont. Jovinianum: *Liberi arbitrii nos condidit Deus; nec ad virtutem, nec ad vitia necessitate trahimur, alioquin ubi necessitas, nec corona est; ita respondet Augustinus de Nat. & grat. c. 65.: Quis non agnoscat? quis non toto corde suscipiat; quis aliter conditam humanam neget esse naturam? Et Lib. de grat. Christi c. 47. Ista præstatio, inquit, ubi de arbitrio voluntatis, & Dei gratia disputatur, ita est ad discernendum difficultis, ut quando defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur, quando autem asse-*

ri-

tem erroris Philosophos, tum veteres, tum neotericos, quod hominum meritum, & demeritum astiment ex eo, quod cum electione agant. Præter hos negatæ libertatis accusantur Joann. Lockius in opere De intellectu humano; Leibnitius propter suum systema Harmoniæ præstabilite, & propter principium rationis sufficientis; Petrus Bælius propter ea, quæ Manichæorum causa scripsit, ut ostendit Jaquelotius in examine Theologicæ Belli P. II. cap. 2., & alii; adversus quos præter innumeros alios videri possunt P. Thomas Vinc. Moniglia Dissertazione contro i Fatalisti, item Dissertazione contro i Materialisti; P. Antonius Valsecchius Dei Fondamenti della Religione Lib. I. cap. 6., P. Thomas

Maria Cerboni in Theol. Naturali Lib. II. q. V. art. 6., Finetti De Princ. Juris nat. & gent. Lib. IV. cap. 3., Eramen du Fatalisme, & Lucas Joseph Hooke Relig. nat. & revel. principia Part. II.

(a) Hic fons est, a quo post Canonicas Scripturas Tridentinum Concilium, & sentiendi de libero arbitrio formam, & loquendi regulam accipit. Verba sunt Petavii Lib. VI. De Opf. ex dier. c. 5. n. 9.; ac propterea æquum non censui disputationem de mente S. Augustini a quæst. de dogmate fidei separare. Sed recolantur, quæ Tomo IV. de utroque S. Doctore dicta sunt.

„ ritur Dei gratia, liberum arbitrium potetur au-
 „ ferri ”. In quibus verbis duo sunt animadver-
 sione digna; *primum*, ab Augustino utrumque de-
 fendi, gratiam, & liberum arbitrium. *Secundum*,
 fateri tamen S. Patrem, difficillimum esse utrum-
 que conciliare. Unde patet, eos decipi, qui non
 aliam libertatem concedunt, quam voluntatis, seu
 immunitatem a coactione: tunc enim perquam fa-
 cillimum esset gratiam Dei cum nostra libertate
 conciliare. Demum scribens ad Valentinum Ep.
 CCXV. al. XLVII. ita concludit: *Fides sancta*
Catholica neque liberum arbitrium negat, sive
in vitam malam, sive in vitam bonam; neque
tantum ei tribuit, ut sine gratia Dei valeat ali-
quid &c.

155. Magistro suo de more S. Thomas consen-
 sit, imo clarins etiam, si fieri potest, errore
 oppositum explodit, ostendens, eum nedum Fidei
 dogmatibus, sed vel ipsi Philosophiæ adversari,
 Qu. VI. de malo „ Quidam, inquit, posuerunt,
 „ quod voluntas hominis ex necessitate movetur
 „ a aliquid eligendum, nec tamen ponebant, quod
 „ voluntas cogereetur, non enim omne necessarium
 „ est violentum ”. Annon ista eorum est, qui
 liberum tollunt arbitrium, sententia? „ Hæc au-
 „ tem opinio, *sublit Angelicus*, est hæretica,
 „ tollit enim rationem meriti, vel demeriti in hu-
 „ manis actibus, non enim videtur esse merito-
 „ rium, vel demeritorium, quod aliquis sic ex
 „ necessitate agit, quod vitare non possit. Est et-
 „ iam adnumeranda inter extraneas Philosophiæ
 „ opiniones, quia non solum contrariatur Fidei,
 „ sed subvertit omnia principia Philosophiæ mo-
 „ ralis; si enim non sit liberum aliquid in no-
 „ bis, sed ex necessitate movemur ad volendum,
 „ tollitur deliberatio, præceptum, & puniitio, &
 „ laus, & vituperium, circa quæ moralis Philo-
 „ sophia consistit ”. Nihil in his verbis ambiguit.

154. Nec vero satis est respondere cum Vincen-
 tio Lenis in *Theriaca* Lib. II. cap. 8., S. Thomam
 excludere solum cæcam, & brutam necessi-
 tatem sine ulla cognitione finis, cujusmodi est ex-
 gr. in motibus indeliberatis concupiscentiæ, & *pri-*
mo primis, rationem prævenientibus, in somniantibus,
 infantibus, aut amentibus. Non inquam,
 nam S. Doctor, dum inquit; *non videtur esse*
meritorium &c., quamcumque necessitatem ex-
 cludit, sive eam, quæ caret cognitione finis, sive
 eam, quæ cum cognitione finis conjuncta est. Et
 certe posita fatali necessitate, etiam cum finis co-
 gnitione conjuncta, tollitur deliberatio, præceptum
 &c., & scelera quæque gravissima humanæ vitæ
 infortunia potius essent, quam culpæ, commise-
 ratione digna, non pænna.

155. Prob. *tertio* ratione, quam suppeditat S.
 Thomas (a), ita demonstrans hominem non ex
 necessitate eligere 1. 2. quæst. 15. art. 6. „ Pot-
 „ est homo velle, & non velle, agere, & non
 „ agere; potest etiam velle hoc, aut illud, cujus
 „ ratio ex ipsa virtute rationis accipitur. Quid-
 „ quid enim ratio potest apprehendere ut bonum,
 „ in hoc voluntas tendere potest. Potest autem ratio
 „ apprehendere ut bonum, non solum hoc,
 „ quod est velle, aut agere, sed hoc etiam, quod
 „ est non velle, & non agere. Et rursum in om-
 „ nibus particularibus bonis potest considerare
 „ rationem boni alicujus, & defectum alicujus boni,
 „ quod habet rationem mali, & secundum
 „ hoc potest unumquodque hujusmodi bonorum
 „ apprehendere, ut eligibile, vel fugibile. Solum
 „ autem perfectum bonum quod est beatitudo, non
 „ potest ratio apprehendere sub ratione mali, aut
 „ alicujus defectus; & ideo ex necessitate beatitu-
 „ dinem homo vult, nec potest velle non esse bea-
 „ tus, aut esse miser. Electio autem cum non sit
 „ de fine, sed de his, quæ sunt ad finem, non
 „ est perfecti boni, quod est beatitudo, sed alio-
 „ rum particularium bonorum: & ideo homo non
 „ ex necessitate, sed libere eligit ”. Ita præclare
 S. Thomas libertatem arbitrii non solum asse-
 „ serit, sed solidissime tuerit, & vindicat (b).

156. Ex his colligitur *primo*, juste damnatam
 esse in Concilio Constantiensi propositionem Wi-
 cleffi n. 27.: *Omnia de necessitate absoluta e-*
veniunt.

157. *Secundo*, jure pariter Lutheri, & Calvinii
 hæresim præscriptam fuisse in Concil. Trid. Sess.
 VI. can. 4. his verbis: „ Si quis dixerit, libe-
 „ rum hominis arbitrium a Deo motum, & exci-
 „ tatum nihil cooperari, assentiendo Deo excitanti,
 „ atque vocanti, quo ad obtinendam justifica-
 „ tionis gratiam se disponat, ac præparet, neque
 „ posse dissentire, si velit, anathema sit. *Et can.*
5.: Si quis liberum hominis arbitrium post Ad-
 „ dæ peccatum amissum, & extinctum esse dixe-
 „ rit, aut rem esse de solo titulo, immo titulum
 „ sine re, figmentum denique a Satana inventum
 „ in Ecclesiam, anathema sit. *Et can. 6.* Si quis
 „ dixerit, non esse in potestate hominis vias suas
 „ malas facere, sed mala opera, ita ut bona,
 „ Deum operari, non permissive solum, sed et-
 „ iam proprie, & per se, adeo ut sit proprium
 „ opus ejus non minus proditio Judæ, quam vo-
 „ catio Pauli, anathema sit ”.

158. *Tertio*, merito fuisse a Pio V., & Gre-
 gorio XIII. has propositiones Michaelis Baji Apo-
 stolica censura confixas, 59.: *Quod voluntarie*
fit, etiamsi necessario fiat, libere tamen fiat :

66.

(a) Qui teste Antonio Genuensi *Elem. Met. P. ult. n. 13. de libertate acutissime, & ceteris accuratius, & solidius disputavit.*

(b) A rationibus aliis temperamus brevitati studio, Sed hæc videri possunt apud Lucam Josephum Hooke

Relig. nat. & mor. Philosophiæ principia Tom. I. Part. 2. Sect. 1. art. 1. de libertate, apud Bossuet *Traité du libre arbitre* ch. 2., *Examen du Fatalisme* Tom. III. Lib. III. Sect. 2. ch. 2., P. Thomam Mariam Carbonei *Theol. Nat. Lib. II. q. V. art. 6.*, aliosque.

66. *Sola violentia repugnat libertati hominis naturali*: & 67. *Homo peccat, etiam damnabiliter in eo, quod necessario facit.*

159. Denique æquissimam esse hæreseos notam, quam Innocentius X., & Alexander VII. tertiæ Jansenii propositioni inusserunt: *Al merendum, & demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione.* Quam proposuit S. Thomas antea jam damnaverat Qu. XXV. *De veritate* art. 1., inquit: *Absque omni dubitatione hominem arbitrio liberum ponere oportet. Al hoc enim fides astringit, cum sine libero arbitrio non possit esse meritum, vel demeritum, justa pœna, vel præmium (a).*

160. Obj. 1. Allata quæcumque cum Scripturarum, tum SS. PP., tum etiam Conciliorum testimonia facile explicantur de libertate hominis hypothetica, non absoluta; nempe possumus utique unum, vel aliud agere, si voluerimus: sed absolute falsum est, velle nos libertate arbitrii, & indifferentiæ, cum voluntas nostra sit simplici necessitate ad hæc, & non ad alia volenda determinata. Eodem modo dici etiam posset, Beatos in cælo posse Deum non amare, si vellent non amare; & S. Thomas docet Quodl. V. qu. 2. art. 4., hanc propositionem: *Deus potest peccare, si vult, saltem in ordine consequentiæ esse veram.*

161. Resp., distortam plane esse adversariorum interpretationem; frustra enim Scripturæ, S. Patres, & Concilia nos nostræ libertati adnoverunt, ut malum declinare, & bonum persequi velimus, si ipsa voluntas in nostra potestate non esset: tunc enim fuga mali, & amor boni a conditione nobis impossibilis pendens, impossibilis nobis esset; quemadmodum si cæco dicerem: *invenies thesaurum*, si bene oculis usus fueris: ac surdo: pulchram intelliges fabulam, si auribus attendas. Sicut S. Thomas cum opposuisset sibi Quæst. XVI. *De dæmonibus* art. 5. num. 7.: *Ista consequentia valet: possum currere, si volo: ergo possum currere; sed diabolus potest converti ad bonum, si vult, quia in ipso velle consistit conversio: ergo diabolus potest converti;* respondet: *Cum dico: possum currere, si volo, antecedens est possibile; & ille consequens est possibile; sed cum dico: Diabolus potest reverti ad bonum, si vult: antecedens est impossibile, unde non est similis*

ratio. Ex quibus patet responsio ad exempla Beatorum, & Dei. Eadem enim fere verba habet in cii. Quodl.: *Cum dicitur, si Deus vult peccare, potest peccare, antecedens est impossibile &c.*

162. Dices primo. Jerem. c. X. 25. inquit: *Scio Domine, quia non est hominis via ejus; nec sui est, ut ambulet, & dirigat gressus suos:* ergo non habet electionem, ac consequenter &c.

163. Resp. S. Thomam Qu. VI. *De electione* ad 1., id dupliciter intelligi posse: „ Uno modo, „ ut loquitur Propheta, quantum ad executionem „ electionis; non enim est in potestate hominis, „ ut expleat in effectu, quod mente deliberat: a „ lio modo potest intelligi quantum ad hoc, quod „ etiam interior voluntas movetur ab aliquo superiori principio, quod est Deus; & secundum „ hoc Apostolus dicit, quod non est volentis, sci „ licet velle, neque currentis currere, sicut pri „ mi principii, sed Dei misereatis “.

164. Obj. secundo. Sanct. P. Augustinus in Lib. V. *De Civ. Dei* c. „ Si necessitas nostra, inquit, „ illa dicenda est, quæ non est in nostra potestate, sed etiamsi nolimus, efficit, quod potest, „ sicut est necessitas mortis: manifestum est, voluntates nostras, quibus recte, vel perperam vivitur, sub tali necessitate non esse; multa enim facimus, quæ si nollemus, non utique faceremus Si autem illa definitur necessitas, „ secundum quam dicimus, necesse esse, ut ita „ sit aliquid, vel ita fiat, nescio cur eam timeamus, ne nobis libertatem auferat, voluntatis. „ Neque enim & vitam Dei, & præscientiam Dei „ sub necessitate ponimus, si dicamus necesse esse Deam semper vivere, & cuncta præscire; „ sicuti nec potestas ejus minuitur, cum dicitur „ mori, fallique non posse “ . Ubi S. Augustinus primo expressis verbis solam coactionem, non autem simplicem necessitatem a nostra voluntate excludit: secundo talem necessitatem in nobis admittit, qualis est in vita, & præscientia Dei: quis autem neget, Deum necessitate absoluta, & proprie tali, vivere, & præscire?

165. Resp., Augustinum hic loqui de necessitate præscientiæ consequenti. & hypothetica, quæ libertatem hand tollit, non autem de necessitate absoluta, & libertatis inimica. Nam contra Cæronem, & Stoicos (b) demonstrat præscientiam Dei libertati hominum non adversari, quia tametsi a-

li-

(a) Eodem brevitate amore omittimus nonnulla argumenta, quibus aliqui ex Scripturis Sanctisque Patribus, ac potissimum ex S. Augustino probare nisi sunt, liberum arbitrium homini in prima creatione concessum, fuisse primo Adami peccato amissum, quia hæc in Tom. IV. accurate exposita, & diluta sunt.

(b) Dubitari fortasse poterit, an Stoici voluntatis libertatem omnino sustulerint, cum ibidem S. Augustinus inquit: „ Nec illa necessitas formidanda est, quam „ formidando Stoici laboraverunt causas rerum ita di-

„ stinguere, ut quasdam subtraherent necessitati, quas „ dam subderent: atque in his, quis esse sub necessitate noluerunt, posuerunt etiam nostras voluntates, ne videlicet non essent liberæ, si subderentur „ necessitati “ . Sed jam observatum est ab eruditiss. Stoicos libertatis nomen doctose admisisse, non tam ipsam. Hinc Cleanthes apud Senecam Ep. 107., & apud Epictetum in *Enchiridio* cap. 52. inquebat: *Ducunt volentem Jura, volentem trahunt.* Vid. etiam S. Augustinus Lib. cit. cap. 8., tum Vosius *Theol. Gentilium* Lib. II., Cudworthus in *Syst. mundi intell.* cap.

liquam necessitatem rebus prævisis affert; hæc non est necessitas absoluta, sed hypothetica. Porro si concessisset Sanct. Doctor, ex præscientia Dei sequi necessitatem absolutam, & solam excludi coactionem, nulla ipsi fuisset cum Cicerone controversia, qui certe non adeo desipiebat, ut nos a divina præscientia violenter cogi doceret.

166. Nec vero officit exemplum allatum vitæ Dei; sumit enim ibi S. Pater vitam Dei pro actionibus ipsius liberis ad extra, quæ necessariæ sunt tantum *hypothetice*, & *consequenter*, non autem *absolute*, quomodo necessariæ sunt actiones ejusdem Dei ad intra; eodemque pacto sumit præscientiam, eam nempe, quæ est rerum contingentium, quas Deus præscit, non necessitate absoluta, sed ex hypothesi, quod eas esse voluerit. Id patet, quia ibidem hoc aliud exemplum addit: „ Sic etiam cum dicimus, necesse esse, ut cum volumus, libero velimus arbitrio; & verum procul dubio dicimus, & non ideo ipsum liberum arbitrium necessitati subjicimus, quæ admittit libertatem“. Ubi certe necessitas tantum hypothetica designatur.

167. Dices. S. Augustinus sæpius docet, nos ex eo præcise liberos esse, quod volumus, & tam non posse actum nostrum non esse liberum, quam non esse voluntarium. Ita præcipue Lib. III. *De libero arbitrio* cap. 5., & Lib. V. *de Civ. Dei* cap. 10. „ Necesse est, inquit, ut quod volumus, libero velimus arbitrio; item *De Nat. & Gratia* c. 46. Perquam absurdum est, non pertinere ad voluntatem nostram, quod beati esse volumus, quia id omnino nolle non possumus: tum in *Enchiridio* cap. 105. Voluntas aut voluntas non est, aut libera dicenda est, qua beati esse sic volumus, ut esse miseri non solum volumus, sed nequaquam prorsus velle possumus“. Et alibi quam sæpiissime ad sartam, tectamque servandam libertatem solum requirit, ut libentes velimus. Unde etiam S. Thomas: *Necessitas*, inquit *Quæst. XXIV. de Verit.* art. 1. ad 20., & I. P. qu. 80. art. 1. ad 1., *naturalis inclinationis libertatis non repugnat secundum Augustinum*.